

Município de Mealhada
Demonstração de resultados

ANO : 2017

| Código das Contas POCAL | | Exercícios | | | |
|-------------------------|---|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | | 2017 | | 2016 | |
| | Custos e Perdas | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 0,00 | | 0,00 | |
| | Matérias | 99 183,89 | 99 183,89 | 139 457,35 | 139 457,35 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 4 339 694,45 | | 3 762 014,65 | |
| 641+642 | Custos com o pessoal: | | | | |
| | Remunerações | 3 881 282,88 | | 3 725 965,44 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 1 067 179,99 | 9 288 157,32 | 967 958,70 | 8 455 938,79 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 1 390 677,89 | 1 390 677,89 | 1 176 934,27 | 1 176 934,27 |
| 66 | Amortizações do exercício | 3 401 545,34 | | 3 318 417,29 | |
| 67 | Provisões do exercício | 52 597,29 | 3 454 142,63 | 52 138,75 | 3 370 556,04 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 47 609,56 | 47 609,56 | 37,12 | 37,12 |
| | (A) | | 14 279 771,29 | | 13 142 923,57 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 8 986,40 | 8 986,40 | 8 967,51 | 8 967,51 |
| | (C) | | 14 288 757,69 | | 13 151 891,08 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 1 079 446,08 | 1 079 446,08 | 1 036 917,23 | 1 036 917,23 |
| | (E) | | 15 368 203,77 | | 14 188 808,31 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | -501 764,87 | 0,00 | 247 155,91 |
| | | | 14 866 438,90 | | 14 435 964,22 |
| | Proveitos e Ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 0,00 | | 0,00 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 1 039 993,74 | | 1 119 977,08 | |
| 712 | Prestações de serviços | 1 398 514,39 | | 1 374 891,55 | |
| 7114 | Outros Bens | 2 222,20 | 2 440 730,33 | 11 134,44 | 2 506 003,07 |
| 72 | Impostos e taxas | 3 389 148,66 | | 3 211 310,74 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 0,00 | | 0,00 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 7 137 077,01 | | 6 753 540,54 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 0,00 | 10 526 225,67 | 2 518,25 | 9 967 369,53 |
| | (B) | | 12 966 956,00 | | 12 473 372,60 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 1 247 550,56 | 1 247 550,56 | 1 377 759,48 | 1 377 759,48 |
| | (D) | | 14 214 506,56 | | 13 851 132,08 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 651 932,34 | 651 932,34 | 584 832,14 | 584 832,14 |
| | (F) | | 14 866 438,90 | | 14 435 964,22 |

Resumo:

| | | |
|---|---------------|--------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | -1 312 815,29 | -669 550,97 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A); | 1 238 564,16 | 1 368 791,97 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | -74 251,13 | 699 241,00 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | -501 764,87 | 247 155,91 |

Orgão Executivo

Em 19 de Março de 2018

[Assinatura]

Orgão Deliberativo

Em 13 de Abril de 2018

[Assinatura]